tit loco sit. Doctrinam hanc censoria virga notavit Theologica Parisiensis Facultas in hac verba: (e) Propositione hoc, qua Auctor vult, hominem in actuali, aut habituali dispositione existentem, ut nunquam rem spirituale temporale requireat velit, nec putet rem temporale spirituale rei premium, non committere simonia contra divinum Jus, tribuendum, ut loquitur Auctor, aliquid tempore in retributionem rei spirituale, falsa est, temeraria, scandalosa, omniisque adversus divinum Jus simonia latissimum cum punit aperit.

Galli-

(a) Act. Apoll. cap. 8. v. 18.

(b) Matth. c. 10. v. 8. 1. ad Timoth. c. 6. v. 1.

(c) S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 1.

(d) Decretum Innoc. XI. die 2. Martii an. 1679.

(e) Censura Libri Apologia Casuistarum per Parisensem Theo-

logie Facultatem die 26. Iuli an. 1698.

Gallicani Cleri Congregatio in Fano S. Germani an. 1700. habita has eadem censuras renovavit damnatis Propositionibus tribus, quarum prima, quæ num. 69. est, his verbis effertur: „Non pugnat cum justitia, gratis Beneficia Ecclesiastica non conferri, quia Collator pecuniam propere recipiens, eam non exigit pro collatione Beneficii, sed tamquam pro temporali redditu, quem dare non tenebatur.“ Aliae duae, nempe 70. & 71. iisdem verbis concepta sunt, atque ea, quæ innocentii XI. Decretum proscriptit. Cleri Congregatio pronuntiat Propositiones has temerarias esse, scandalosas, pernicioseas, erroneas, & simplici nominis mutatione, falsaque intentionis directione inducentes heresim simonia in sacris Litteris, a Canonibus, & summorum Pontificum Constitutionibus condemnatae.

D. Carolus in suo primo Mediolanensi Concilio videtur eas omnes subtilitates, versutias, ac technas anteversas, quas excogitare posset humana cupiditas, ut sibi videretur ad Beneficium per aliquid temporale citra simoniam pervenire posse, dum sanxit, ne quis Episcopus concederet *formam dignam* ad Beneficium cuiquam, nominato, praesentato, vel electo, nisi ante ab eo iuramentum, quod sequitur, exegisset: „Ego... N.... præsentans, vel electus, &c. ad Beneficium N.... juro ad Sancta Evangelia, quæ manibus meis tango, me, ut Beneficium hoc obtinarem, vel ad illud praesentarer, aut nominarer, Collator, Patrono, vel alii nihil promisisti, aut tradidisti, ac neminem me consentiente, atque adeo sciente, atque pro me quicunque quam dedisti, vel in eum finem promisisti, aut composisti, aut confirmasti donum, quod jam tradidisti, aut apud aliquem depositum fuisti. Ego pariter hac occasione nil mutuum dedi, locavi, cessi, quod mihi deberetur quacunque denum ratione. Juro etiam me nec dedisti, nec promisisti ullam partem redditum, aliun, agrorum, fructuum, decimatum, vel oblationum Beneficii, præteritarum, praesentium, vel futurorum, neque vero me locavisti, aut locaturum promisisti, vel alium consenuisti. Ita me Deus adjuver, ejusque sancta Evangelia.“

Dividitur Simonia I. in simonianam de Jure divino, & simonianam de Jure tantummodo positivo. Commititur prior, dum datur res temporalis pro alia, quæ suapte natura est spiritualis, cuiusmodi sunt Sacramenta, vel quæ spirituali conjuncta est, cuiusmodi sunt Beneficia, vasa sacra, & Ecclesia ornamenta, dum nempe ab eam causam, quod Altaris servitio sunt destinata, carius venduntur. Posterior Ecclesiasticis tantum Legibus prohibetur, & ea est, in qua, tametsi tempore pro spirituali non detur, fit tamen aliquid, quod, ad id ipsum accedit; ac propterea Religionis gratia actionem hanc tamquam simoniacam vetat Ecclesia. Quod in causa est, ut adit simonia contra Jus Ecclesiasticum in omnibus hisce casibus; exempli causa in Beneficii permutatione, quam auctoritate propria quis instituit, quanvis spirituale non nisi pro spirituali detur, existit Simonia contra Jus Ecclesiasticum, ut ex Capitibus, *Quæsitum;* & *Cum olim, de rerum permutatione* licet intelligi.

Duplex hoc Simonia, genus rursus & ipsum dividitur in *Mentale*, *Conventionale*, & *Reale*. Simonia mentalis est, quæ in sola voluntate consistit, nec exterioris se prodit, ut si quis Collatori munus offerat ei spe, ut sibi Beneficium impetraret, quin tamen id, quod in animo habet, eidem testetur; simonia hæc in interno tantum foro poena obnoxia est. Conventionalis est ea, quæ per pactum expressum aut tacitum se prodiuit, per verba scilicet, aut per aliquod aliud signum, ita ut alterius intentionem perspexerit; ac de negotio inter utrumque convenierit, quanvis executio secuta non sit; in hac quidem uterque in foro externo reus est, ac poena obnoxia. Simonia realis est, in qua conventionem executionem utrinque fortita est, & ea quidem est caterinarum omnium deterima. Quicunque in ejusmodi Conventionum partem veniunt, ut *Mediatores*, *Depositarii*, vel alia quavis ratione, Simonia criminis obstricata sunt.

Multa sunt contra Jus Ecclesiasticum simonia genera, quorum præcipua sunt hæc; I. dum temporalia Officia, quæ non nisi ad Ecclesiasticarum rerum administrationem sunt instituta, venduntur, cuiusmodi sunt *Munia Officialia*, *Sacrifice*, &c. Id quod vetant Canones bene multi, ac singillatim prohibet summus Pontifex *Lucius III.* qui mandat Episcopis, ne quid accipiant pro Ecclesiastici ministeri exercito, quemadmodum etiam pro nominandis Vicariis, & pro sancto chilum confidencio *Alexander III.* in generali Lateranensi Concilio eos, qui, ut jurisdictionis Episcopalis jus obtinerent, pecuniam dederint, Officio suo privatos declarat, pronuntiantque ad illud nominandi jure, quo gaudebat, Episcopum cedere. II. Prohibitum est, ne quis Beneficium suum cum alio absque Episcopi auctoritate permuteret, ut iam dictum est. III. Non potest, qui Beneficium resignat, quem sibi successore velit, ei, qui collationis jus obtinet, indigitar, ut proinde non alia mente regnet, quam ut in ejus manus, quem Collatori indicavit, Beneficium conjiciat; id quod vetuit *Pius V.* in Bulla, quæ incipit: *Quanta Ecclesia det.*

Cum porro simonia in eo sita sit, ut bona spiritualia non gratis dentur, statui proinde potest tria esse munera genera, quæ nos simonia reos efficiunt, cum aliquid spiritualiter eorum gratia tributum. Primum est id, quod Latine dicitur *munus a lingua*; alterum *munus a manu*; tertium *munus ab obsequio*. Quod videtur est in *Canone*, ubi *S. Gregorius Pontifex I*ia Propheta cap. 33. (a) verba proferens: *Beatus ille qui manus ab omni munere impollutas servat, at, Prophetam non id unum dicere: Beatus qui manus servat impollutas a munere, sed ab omni munere: quia nempe est manus manu, quod est pecunia: manus oris, & sunt humana laus, afflentiones, preces; & manus servitii, quod omnia servitia seu officia complectitur, quae praefrantur, vel exiguntur, ut aliquid spiritualiter recipiantur, vel tributur. Idem referunt *S. Petrus Damiani* scribens ad *Collegas* suis *Cardinales* Episcopos Papar suffraganeos, ac (b) *D. Thomas*, qui eam afferit rationem, quod temporale bonum, quod ab alio expectatur, provenit vel ab eius animo, cuiusmodi sunt causa exempli amicitia, laus, & et id, quod appellatur *munus a lingua*; vel ab eius corpore, cuiusmodi est labor, & opera, idque est, quod nuncupatur *munus ab obsequio*; vel denique ex bonis externis, cuiusmodi pecunia est, arquè est illud, quod vocatur *munus a manu*, ita ut hoc pecunia nomine veniant omnia externa bona, quæcumque in hominis possessionem cadere possint, ut docet *D. Augustinus* relatus in *Canone Totum quidquid* 1. q. 3.*

Graves sunt hujus criminis poena, depositio quoad Clericos, excommunicatio quoad Laicos. Praeterea qui eo se obstrinxerunt, nullum inde commodum percipere debent. Quamobrem simoniaca Ordinationes antiqui Canones nullas declararunt; quod id unum significat eas illicitas esse, eoque, qui ordinati sunt, nullam functionem obire posse, quin in irregularitatē incident. Si *Actus simoniae* est ipsa Beneficii collatio, ea absolute nulla est; Beneficium remanet vacans, & impetrabile, & pos-

(a) Cap. sunt nonnulli 1. quæst. 1.

(b) *S. Thom.* in 4. Sent. diff. 25.

possessor Simoniacus ad omnium fructuum restitutionem tenetur; adeoque si quod aliud Beneficium legitime acquisivit, illud amittit, eodemque spoliandus est. Vide super hac re *Constitutiones Henrici III.* ad Status Blesties an. 1579, artic. 2, & *Constitutiones Ludovici XIII.* Lutetia Parisiorum mense Januario an. 1629.

*Vide (BENEFICIUM:
CONFIDENTIA).*

C A S U S I.

Simonia in Prædi locatione.

*Non licet pro Prædio plus honoris tradi, quam producere possit,
eo animo, ut a Prædi Dominio Beneficium
filio ostineatur.*

Q U A E S I T U M.

Solicitat Vir nobilis Agricolam, ut conduceat Prædiū suū libris annuis ter mille, nempe quingentis ultra communem astimationem. Agricola non nisi libras bis mille quingentas solvere volenti promitti Vir nobilis, se Beneficium, ad quod nominandi jure gaudet, quodque quam primum vacabit, ejus filio Clericalem statum proficiunt collaturum. Hac ipse illeius Agricola conduceat Prædiū pretio librarum ter millia, Paulo post vacat Beneficium, illudque vir nobilis Agricola filio confert.

Quæritur, an Vir nobilis, Agricola, ejusque filius omnes & singuli in peccatis adversus Simoniacos inflictis inciderint?

R E S P O N S I O.

Consilium Conscientie subscriptum censet, Virum nobilem, & Agricolam simonia reos esse, ponisque omnibus in Simoniacois inflictis subfelle; filium quoque iidem penitus obnoxium esse, siquidem de Viri nobilis ac Patris conventione cognoverit, & antequam Beneficium consequeretur, in eamdem confenserit. Quod si de negotio ignoravit, neque excommunicationem nec exteras penas subiit; non tamen valet ejus provisio, & ad omnium fructuum, quos de simonia ignorans percepit, si inde dicit evasit, restituendum tenetur. Si vero omnium, qua inter Virum nobilem ac patrem interfuerat, conventionum participes fuit, omnes omnino fructus restituere tenetur, eoque Ecclesiæ vel pauperibus tribuere. Denique omnes & singuli ac Romanam Sedem confugiant, necesse est, censorum, quas per simoniaca contraherint, & irregularitatis filii, qui propterea se Beneficium de quo agunt, retinendo imparem reddit, absolumentum impetratur.

*Decimum in Sorbona die
G. Fremagau.*

C A S U S II.

Simonia conventionalis.

1. *Ex conventione iniri non posset, ut quis Canonicus nominetur ea conditione, ut Capellas duas, quas obtinet, refugerit alteri, qui fuit hucus ad Canonicatum tamquam Graduatus.*

2. *Qui ad Canonicum nominatus est, cum rei posset, cum tempore possessionem inire, conventionem bona fide ignoraverit.*

3. *Capellas alteri tradere nequit, quis ita quidem conventionem probaret.*

Q U A E S I T U M.

Cum in Ecclesia N.... vacasset Canoniciatus, ad Capitali nominationem uno ex iis manifestis, qui in Graduatorum favorem sunt; ex duabus Canoniciis, qui de more infinitaverunt, hand facile Capitulum eligere potuit. Canonici duo ex Corpore pro suo quicque confanguntur suffragia sollicitarunt; Capitulo ad electionem congregato, plerique e re visum est, ut nominatio suspendatur, & ex pura putativa observantia, quin illa adest obligatio, & Episcopus aliquot leuis diffitus per Delegatum de re tota certior fieret, & electionis arbitri insisteretur, quod nunquam antea factum fuerat.

Deputatus Canonicus pervenit ad Episcopum, quem cum incipiente videtur, veritus ceteroque, ut se in favorem Petri, unius e Graduatis, sibi & confanguntate & amicitia conjuncti, & jam Capellas duas obtinenter determinaret, ei dicit, Petrum, si Canonicus eligeretur, utramque Capellam Joannii, Graduatorum alteri refinguatur. His conditionibus, Episcopus, qui nullo jure pollebat, Petrum nominavit, & Canonicum, qui a Joanne stebat, per litteras monuit, fea ea

Lamet Tom. II.

tatuum conditione prælationem Petro impertitum esse, ut siass illa Capellas duas Joanni concedaret. Epistolam viderunt, legeruntque complices; ac Deputatus, cum rediisset, quod in ea continebant confirmavit.

Hujus inter Episcopum ac Deputatum conventionis vi, coivit Capitulum, omnemque una voce Canonicum Petro tribuerunt, uno excepto, qui creditur se si suffragium suum negare debere, viis in hanc rem Episcopi litteris. Aberrat eo tempore Petrus, & nec ipse, nec illius ejus nomine in conventionis partem venit, ei ne perfacto quidem negotio. In hac ignoratione possessionem iniicit, ac solum installationis tempore de cognovit; statimque conventionem improbabus, Capellas Joanni, cui promisse fuerant, cedere recusavit. Super hac facta specie rogantur Doctores, ut quatuor hinc quoniam simoniaca satisficiant.

I. An conventio, quam Capituli Delegatus init cum Episcopo, Petrum nempē Capellas Joanni daturum, sit simoniaca?

II. An Petrus, qui Canoniciatus, ad quem eum Capitulum nominaverat, & possessionem suscepit, initias omnino conventionis, quam exequi noluit, dictum Canonicum tutam conscientiam retinere possit?

III. Facta hypothesi conventionem simonia labe pollutam suiss, tenetarne Petrus Beneficium abdicare, an vero ad Romanam Sedem redintegrationis obtainende gratia confugare? Quibus tandem verbis supplicationem efferre debet? Beneficio sex mensum spatio potius, cum de re omni-audivis fact momenta ipso inflationis, que polridis ab initia possessione peracta est?

IV. Facta hypothesi ab omni simonia conventionem vacare, tenetarne ille Capellas suas Joanni concedere?

R E S P O N S I O.

Consilium Conscientie subscriptum censet, Conscientia conventionalis.

Quoad questionem primam, existit simoniam in conventione Canonici Deputatum cum Episcopo, & Episcopi cum iis ex Canonici, qui conventionem perfectam habentur, & Petrum propterea elegerunt, quia in re Beneficaria qualibet conventiones sunt simoniaca.

Quoad secundam, licere Petro Canonicum sibi retinere, quia, cum possessionem suscepit, quid inter Canonicum Deputatum & Episcopum actum esset, bona fide ignoravit, & quia renuit Capellas cedere, cum de conventione cognovit, quod fane est ipsi bona fide, ac restitudinis argumentum. Ut id intelligatur, sciendum est, simoniam, de qua agitur, conventionalis tantum esse; & quamvis complurium Theologorum & Canonistarum sententia, ut simoniacæ & nulla redditus electione, fuit sit Beneficium, aposita conditione, datum fuisse, etiam conditio executioni mandata non fuerit; alii tamen Theologii contra sentiunt, inquit Pyrrhingius, eorumque sententia ex tutor in praxi est, quoad cum Romanam Curiam stylo congruit: *Contrarium ramen, quod ut colatio Beneficii per simoniaca facta ipso jure sic irrita, expulsive requiratur, & tradicio Beneficii, & dazio vel solatio pecunie, vel alterius rei temporis pro spiritali; adeoque ut ex usuque parte sit completa, docet; &c. Quia sententia, quicquid sit de jure, in praxi secundum est, quia ita servatur secundum stylum Curiae Romanae, ut refutari DD.*

Quoad tertiam, tuthus quidem fore, ad Romanam Curiam mitti, ut Petrus redintegratur, non videri tamen id omnino necessarium esse.

Quoad quartam, Petrum non debere in Joannis gratiam se Capellas suis adicere, quia ita simoniacam conventionem, eo infesto, stipulatum probaret, in ejusque partem ex post facto venire; & scandalum parere, atque adeo electioni, quia Capitulum Canonicum sibi contulit, derogaret.

*Decimum Parisiis die 16. Augusti an. 1700.
G. Fremagau.*

C A S U S III.

Simonia Parochiæ obtinenda gratia.

Decisiones graves super simonia, que singularis circumstantias conjunctas habuit.

Q U E S I T U M .

CAthedralis Ecclesie capitulum consilans ex triginta Canoniceis jadidum gaudebat iure presentationis ad tringinta Parochias, quorum singulis singulis Canoniciis adnexerat, ita tamen ut Capitulum, si qua Parochia vacasset, eam tradiceret. Canonico, cuius Beneficio conjuncta erat; ut tamquam Titularis, non autem tamquam Patronus posset Canonicis illae eam resignari sibi in ipsa pensione retinere.

II. Cum misericordia eius obtineret, Ecclesiasticus, unus ex eiusmodi Parochis possessor occubuit, quia resignaret. Nulla interjecta mors, quidam eam ex Canonico, ad quem devenire debet, petendam curavit; ille vero patris fidem obtrinxit, cum se eis filio resignarem, potquam sibi a Capitulo tradidit ipse anni spatio possidet.

Anno ad finem vergente, edixit Canonicus sibi velle Beneficium simplex, cuius redditus deducit oneribus, sexaginta librarum esset, & tercentarum triginta librarum pensionem super eadem Parochia, cuius redditum mille ducentarum librarum esse testabatur, quamvis non nisi septingentas quinquaginta libras reipublica referat.

III. Cum is, cui Parochia petebatur, nullum Beneficium simplex obtineret, id consilii datum est patre, ut de suis suis Præstitionem fundaret, eamque subdere presentatione Capituli, quod eam conferret ei, cum Parochiam delinaret, ut ille capax esset permundare cum Canonico, qui eam possebat. Sed cum inibi res esset, ut concluderetur, detectum est filio nondum annorum virginis quinque statum esse, sed tres quatuor menses defiderat; cum propositione esset, ut statim perditio pateretur, Canonicus affectum noluit, quod timeret, ne diffenatio ante anni fai finem obtineret; ita etiam propositum fuit, ut fratri majori natu resignaretur; sed cum ei Clericalis status inscipliendi intentio non esset, negotium infestum manisti, patre, filio, & consanguineis declarantibus se nec simoniam, nec confidentiam, nec ullam illitatem conventionem velle, cum porro pater Præstitionem creationis assensu est, id ex fecit, quod Doctor ejus loci clarissimus cum certum reddidit, ita nihil esse, quod conscientiam turbaret. Denique hic statutus detectus omnia utriusque confusa diffolvit.

IV. Cum quidam es in Urbe Parochus de re cognovisset, qui patris aut filii nec consanguineos quidem, nec amicos effet, sed tamen doloret; quod Adolescentis Beneficium non obtineret, proximo eorum consanguineo, quem convenerat, significavit, si curari libuerit, ut ipse ad Præstitionem a Capitulo nominaretur, eam se cum dicta Parochia permutteret, prouisusque fasturum, prout probum hominem deceret, ut Adolescentis voti compos evaderet; ita porro, ut quidem res habebant, ab omni culpa vacare. Afflentes Adolescentis consanguineos, acquiescentes ejus Parochi bona fidei, & qui eum tam doctriina valere crederent, ut ad licet necne, judicaret. Id vero eo magis ipsi sibi persuaserunt, quod alias Parochus, qui doctus ac prudens habebatur, fidenter afficeret ita fieri licere, ac si minus ad prior Parochus fecerat, se quidem ipsum, id facere dubitatur non fuisse, quovis Ecclesiastico ius obtinente Beneficia recipiendo, quorum Laici capaces non fuerint. Porro Adolescentis, qui ad Philosophica studia incumbebat, negotium omne suis integrum relinquiebat, neque ad eas collationes appellabatur, nisi cum eo operas effet, ut nempe Acta signaret. Et quoque tempore Jus Canonicum nesciebat, satis habens prouinari, se nihil contra conscientiam facere voleat.

Ergo quod Parochus erga Adolescentem tam bene animatus offerebat, acceptatum est. Influit et suis bonis pater annuum librum 60. Præstitionem, quam eidem Parochio Capitulo contulit.

V. Hac expeditione ad exitum perduta, Parochiam cum Præstitione Canonicus permutterat, retenta tercentorum triginta librarum pensione. Atque ita quidem se res habuerunt tria mensura spatio, que pater solvitur Presbytero, permulta Parochie deferventer, per dictum Parochum, qui ipse deferventer Presbytero satisfaciebat. Meless tempore nihil hic Parochus pro trimetri eo spatio sumere voluit.

VI. Nec illud omittendum, Parochie Incolas ante permutationem Canonicum persecutus canit nemoris, quo contra regulas ille fecerat. Cogit Canonicus Adolescentis patrem promittere se vexationem autoritate sua reprehendit, aperit pronuntiantem se conventionem ea tantum conditione stipulari.

VII. Quo tempore Parochus hic ejus Parochie Titularis erat, Adolescentis Subdiaconatum & Diaconatum suscepit. Canonicus nihil ulterius inquirendum putavit; ipse votum damnatus erat, eique perinde erat, five is, cui Parochia resignaverat, eam sibi retineret, five Adolescenti tribueret.

VIII. Antequam ea, de quibus haec Parochie Titularis erat, Adolescentis Subdiaconatum & Diaconatum suscepit. Canonicus nihil ulterius inquirendum putavit; ipse votum damnatus erat, eique perinde erat, five is, cui Parochia resignaverat, eam sibi retineret, five Adolescenti tribueret.

XIX. Antequam ea, de quibus haec Parochie Titularis

erat, Adolescentis Subdiaconatum & Diaconatum suscepit. Canonicus nihil ulterius inquirendum putavit; ipse votum damnatus erat, eique perinde erat, five is, cui Parochia resignaverat, eam sibi retineret, five Adolescenti tribueret.

X. Quinquennio post haud se satis in conscientia tutum putans, confidit super his omnibus capitibus efflagitavit; ita que responsum fuit; "Urbanum Parochum, qui confidientiam comulit, in simonia Episcopo referata verari."

"Patrem simonia reum esse, facta hypothese cum non ignorauit Conventionem illam permisum non esse, cum statim ad Sacerdotium requisitum nondum filius attigisset."

"Neutrum ad restituendum teneri."

"Canonico simonia labi pollutum esse, quod Beneficium suscepit ex Parochia, que ab ipsius presentatione pendet, & cui defervidenti nuncquam intentionem habuerit."

"Juniores Ecclesiasticum conferi de Beneficio animarum, curam habente recte provisum, nullaque censura aut simonia irreutum esse, quia confidentia, si qua in eo sit, in voluntaria potius quam ex ejus consensu est."

XI. Post octavum possessorum annum Parochus hic in mortis periculo constitutus frati Ecclesiastico resignavit, nullam sibi pensionem reservans, nec de ea verbum faciens, animo retinendi Beneficii, si convalueret, quod & contigit; itaque, nullis dictis, Provisions resiuit.

XII. Cum modo allata decisio Adolescenti fatis esse non videbatur, ut ejus animum tranquillaret, cumque subortuende res novam consultationem requirent, accessit illa ad Sorbona Doctores, quareque in praesentia, quomodo se habeant eorum omnium conscientias, qui eorum, qui sunt exposta, participes extiterunt? Ille quidem decisionem Doctorum trium nomine subscriptam optaret, ut intelligeret, an non Præstitione creatio simoniacae fuerit, atque an non in hoc omni negotio, quo factum est, ut ad Parochiam, quam possidet, perveniret, ipse Canonici Juris Leges nilla ratione violaverit, & le recte provisum credere possit? Ei necessaria est decisio haec, ut homini multis respondeat, qui ipsum accusant, quod contra Ecclesia regulas in Beneficium, quo fruatur, irreperit.

R E S P O N S I O .

Confidit Conscientia subscriptum, quod propositam facti speciem vidit, & expendit, existimat, Conventionem inter Canonicum, Adolescentis Patrem, & Parochum, cui Beneficium suum Canonicos resignavit, initam simoniacam esse. I. Quia cum Præstitione eo tantum animo a Patre fundata fuerit, ut eam Canonico tradere, & conditioni, quam petebat, satisficeret, fundatio haec pugnat cum Juris sanctione contenta in c. *Tua nos de simonia*, ubi ejusmodi Conventions prohibent, præter generalem regulam, quæ traditur in rite, da *Pat. C. Patios*, ac c. *Tua nos*, ubi hac habentur: *Ejusmodi oblatio fieri non poterit sine viito simonia*, cum in talibus omnis patio ad conventionem cessare debet *juxta Canonicas Sanctiones*.

Hujus principii vi simoniacae etiam alia postulata conditio, sine qua Canonicos Parochiam non resignaret, ut nempe Adolescentis pater vexationem, quæ ille ab ligiorum amputationem impetrabat, cohiberet. Tertio loco conscientia, que in haec Conventione reperiatur, nullo denum prætextu tibi potest, ut proinde certum est Canonicum & Parochum, cui Beneficium resignatum fuit, ut in Adolescentis manus perveniret, in peccatis omnes contra Confidentarios inflitas incidit, que sunt Excommunicatio, irregularitas, Officii, seu Beneficii, ac pensionis privatio, quibus penitus Episcopus eos abfollerat, ut liberare non potest, ut constat ex Bullis *In doloribus* Pli V. & *Pastoralis* Sixti V. Itaque omnes & singuli ad Romanam Sedem confluunt, necepsit est; & Canonicus quidem id, quod ex Præstitione, atque adeo quod ex tercentarum triginta librarum pensione percepit, utpote possessor injutus, legitime titulo defutare restituere tenetur; hac autem restituatio in Pauperum vel Ecclesiæ bonum facienda est; debetque ille Præstitionem dimittere vel in manu Collatoris, vel in manu Pontificis, a quo novas provisiones petere poterit, quas, ut verosimile fit, obtinebit; id quod non ita sperare posset ex Collatore ordinario, qui fortale in possessionis concessionē ei minus faciet.

VII. Quo tempore Parochus hic ejus Parochie Titularis erat, Adolescentis Subdiaconatum & Diaconatum suscepit. Canonicus nihil ulterius inquirendum putavit, in quod se contra Ecclesia regulas conciperet, ignoravisse, cum sibi tot indirectis modis opus esse intelligeret, ut votorum suorum damnamur. Et sane ignorarere potest negotium, quod tam cautæ ac subdole celatum est, minime permisum fuisse? Videatur profecto pater in id incubuisse, ut se ipse obsecaret, si tamen ille ignoravit, atque adeo ne dubitavit quidem id ve-

titum esse, ut proinde egat bona fide, Ecclesiæ censuras non subiat.

Porro junioris Parochi titulus nullus est, quoniam cum non obtinet nullus resignatione, quæ sicut executo confidit, que quidem tam evidenter apparet tum ex Urbanii Parochi verbis, tam ex ratione, qua poti imperatum Beneficium se gesit, illi ex Parochia bonis decerpens, & ex patria tantum pecunia iis folvens, qui ei defervebant. Nec tempus hunc defectum tegere potest, etiam si confidet adolescentem de partibus Conventione penitus ignorasse, ex Juris regula, que occurrat in C. *Nobis suis extra, ex simonia: causis* non fuerit, ejus tamen scilicet, tamquam simoniacam praemissa, ob penitus reprobanda, & in Bulla Pli V. & Sixti V. que ejusmodi Provisions infirmatae & abrogatae. Junior autem Parochus a confidit exemptione credere non potest, non debet, si factum non ignoravit; Juris quinque ignorantia tamen non reddit, sed solum facti, in qua quidem, spectato omnibus pecuniaribus circumstantiis, de quibus supra, ut ille versatus fuerit, difficile fieri potest. Si ergo de re cognovit, ratione consonum est, ut ad Romanam Sedem confluat, & irregularitas, quam subiicit, abolutionem ac redintegrationem expofuerit; tenuit illa, quicquid ex Beneficio percepit, restituere, tum quid in proprieum suum convertit, tum quid diutor evasit, ut si factum vere ignoravit, in patris cum Canonico & Urbano Parochia conventiones tandem latentes, si denique Beneficii proveniens bona fide percepit, non debet id restituere, quod contemplari, sed id solum, quo locupletio evaserit. Nihilominus ut omnibus in commodity occurrit, par est cum ad Romanam Curiam accedere, ingens rem, ut se habuit, expone. Provisions cum fructuum iuritione petere, aque adeo dubitationes, quibus agitatus fuit, declarare, ut in Superioris auctoritate conquecat.

Decimus die 10. Septembris an. 1676.
Augustinus de Lamo.

C A S U S . IV.

Simonia in Fundatione.

Ecclesiastica regula Foundationes omnes conditionatae tamquam simonias rejiciuntur.

Q U E S I T U M .

C Athedralis Ecclesie Penitentiarium, qui pariter Canonicos est, cum Canonicum resignaverit, optaret ille quidem sibi reservare jus in Capitulo ingredienti titulus Dignitatis, dicente ibidem tentatio, per orbem ad Canonicalia domicilia devenienti, atque adeo nominandi, ac præsentandi ad beneficium, quæ ad Capitulu collationem spectant; exhibet illa stationem, per curias intelligentem notandum est, scientemque, I. Terciorum circiter ab hinc annis Episcopum a Pontifice Bullam obtinere, ut in Ecclesia sua institueret Penitentiarium, cuius substantiam in Episcopatum provenientem portione fundavit, & Capitulo convenientem statuit fuit, ut Penitentiarium dederet Canonicalis habitus, & divinis Officiis interficer posset, quin distributione participes foret.

II. Neminem unquam Penitentiarium in Capitulo instaurum fuisse; immo vero, ut ex Capitularibus Auctis apparet, Penitentiarium Officium tantum esse, non Beneficium.

III. Penitentiarium, cum Canonico est, in Capitulo ingredi, in ordine dignitatis sibi fedem fuisse, tamenque quibus illa, prærogativis gaudere.

IV. Cum ergo Penitentiarium Resignatus imbi sit, ut Præbente possessionem ineat, Penitentiarium, ut ex communione sibi servet, proponit se fundaturum Penitentiaris distributiones categoriarum Dignitatum distributionibus pares, ejus sufficiens ex Episcopatum redditum portione majorum trahimus locam teneat, in eumque finem offerte Capitulo numerate pecunias summum honori dandum, cuius annus centum fuit sibi summa Successoribus Penitentiaris distributiones constituit.

Super hac facta species queritur, an Capitalum possit Penitentiarium concedere iura, quæ petit, ut nempe in Capitalum ingrediatur, ibique ante Canonicos omnes sedeat, activa voce; & ad Canonicalis per orbem domos iure gaudet? Et quod maioris quoque momenti est, nominare possit ad Beneficium, quorum pleraque amarum curam adjunguntur habent?

Penitentiaris facultatis Doctores, qui confidunt, rogant humiliter, ut decisionem suam ad hujus Libelli supplicis calce aponant, ac, siquidem ipsi placuerit, eamdem subfringant.

Lamo Tom. II.

R E S P O N S I O .

Theologia Doctores subfcripsi, qui allatam Expositionem viderunt, exsultant, Capitulum Penitentiarum propositionem acceptare non debere, quia ejusmodi Conventio vitiosa est ac simonica ex Cap. *Tua nos de Simonia*, ac re quidem ipsa Penitentiarum id postulare, ut Canonicus declaretur, subfcribitur ius Præbenda, cuius redditum id esse contentum est; quod Officii Penitentiarii Fundationem constituit, cuius distributiones fundum addit, institutione huic eam conditionem apponens, ut ipse ejus Titularis sit, ut proinde Officium hoc res vera Beneficium futurum sit prius ac alia omnia, quibus certa ac definita in Capitulo fides est. Itaque in ejusmodi confilio occurrit ea factispecies, quas ab Innocentio III. in Capite modo laudato, ubi de eo loquuntur Pontifices, qui prebendam fundare volebat, ea legi, ut sibi ipsi conferretur. En. ipsa verba: *Quod si quis Clericus cum conditione vel patio tangatur, aut offerat bona sua, ut illa postmodum pro Prebenda resisteret, & in Casuum admittatur, hismodi oblatio aut recipio fieri non posset sine viito simonia.* Porro in dubium reverteri non potest, quia Penitentiarus Canonicus fuit, quoniam prout omnium, ac jura omnia, que Canonicum comitamus, ut in Titulis conquecatur. Si ergo Ecclesiastice regule simonias rejiciunt, hanc fane, earum numero est, ut clariss etiam ex aliis, que subfcriuntur, ejusdem Capitis verbis licet intelligi: *Sed cor pars ac fine patet vel conditione qualibet, offerat, regas immixta, ut Casuum admittatur, & bonis suis licet resisteret pro Prebenda, & Clerici ejusdem Ecclesie pars conservant, hismodi recipio fieri non posset sine viito simonia.* Porro in spiritualia res, de quibus Pontificis verba sunt, quid aliud denum sunt; nisi novus Canonici titulus, atque omnia, que ab eo pendunt, iura, quæ sunt præfationis ad Beneficium electionum, collationum, que quidem illi obtinere, cuius Fundatio recipetur? Canonici vero, qui eadem ipsi concederent, in iudicem quoque virium incidentem ex iis verbis: *sine dabo eam illi, quam illi apud strictum Iudicium culparis justinatur.*

Decimus Parisis die 21. Januarii an. 1678.
Aug. de Lamo.

C A S U S . V.

Simonia in Fundatione.

Prælatoris Abbatia infraclusa, in qua Ecclesia, Claustrum, & Dormitorium, & quidam ita, ut decet, existunt, non potest ibidem Monialium Communitatem conditum in Expositione declarari, quia Conventionem simoniam efficiunt, instituere.

Q U E S I T U M .

Quidam unquam Penitentiarium in Capitulo instaurum fuisse; immo vero, ut ex Capitularibus Auctis apparet, Penitentiarium Officium tantum esse, non Beneficium.

III. Penitentiarium, cum Canonico est, in Capitulo ingredi, in ordine dignitatis sibi fedem fuisse, tamenque quibus illa, prærogativis gaudere.

IV. Cum ergo Penitentiarium Resignatus imbi sit, ut Præbente possessionem ineat, Penitentiarium, ut ex communione sibi servet, proponit se fundaturum Penitentiaris distributiones categoriarum Dignitatum distributionibus pares, ejus sufficiens ex Episcopatum redditum portione majorum trahimus locam teneat, in eumque finem offerte Capitulo numerate pecunias summum honori dandum, cuius annus centum fuit sibi summa Successoribus Penitentiaris distributiones constituit.

Super hac facta species queritur, an Capitalum possit Penitentiarium concedere iura, quæ petit, ut nempe in Capitalum ingrediatur, ibique ante Canonicos omnes sedeat, activa voce; & ad Canonicalis per orbem domos iure gaudet? Et quod maioris quoque momenti est, nominare possit ad Beneficium, quorum pleraque amarum curam adjunguntur habent?

Penitentiaris facultatis Doctores, qui confidunt, rogant humiliter, ut decisionem suam ad hujus Libelli supplicis calce aponant, ac, siquidem ipsi placuerit, eamdem subfringant.

X. melius.

meliorem usum conferre nequeunt, seu permutatione, seu alter.

Quæxur ex utraque parte, an id executioni mandari possit, in quo tantum Dei glorie, ejusque cultus ab annis multis in hac Ecclesia intermissi augmentatio spectatur?

R E S P O N S I O .

Confidimus Conscientie subscriptum, quod exposita vidit, existimat, id, quod proponit, omnino rejicendum esse; ejus ad hanc traditionem aliatis conditionibus stipulata simonia, non vero ex Conventionis honestate ac justitia ex Praefati vel in Monachorum temporali commodo judicandum esse, bene vero ex regulis, que non sunt ejusmodi negotiationes instituti, vel in Abbatian Monasteri induci, ut divini servitij eius deponantur, & in Moniales ipsas, de quibus agitur, existimat, id unum licet, Prelatum nemppe Dei cultum maiore cum dignitate propagare cipientem bonis hisce Monachis pure & simpliciter ea loca tradere, quin se ipsam servatio, ad quod tenetur, exoneret, ut in Conventione conditiones ponat, quia ejus tempore commodum spectent, eamque reddarent simoniacam.

Decisum Parisiis die 5. Aprilis an. 1680.
Augustinus de Lamet.

C A S U S VI.

Simonia in Parochiæ collatione cum tacita munera conditione.

Parochus non ignorat Collatoris, a quo Beneficium accipiebat, eam menem esse, ut ipse sibi minus trivere, si se munera tamen simoniam significare non posset. Si id non nisi potest conveire, non minus evane debet, ne quid honoris ejusmodi Collatoris prebeat, ne scilicet ejus simonias incognitis participes faveat.

Q U E S I T U M .

Parchus Beneficium erexit a Viro nobili, qui ejus Latus Patronus erat, aliquo villa pactione; queritur, in grati animi argumentum, politime manus offere hunc eidem Viro nobili, qui ei hoc tantum animo Parochiam consulit, quamvis hac de re inter ipsas conventionem aut proposito fieri? Tantum conscientia potest alter manus dare, & alter accipere?

R E S P O N S I O .

Confidimus Conscientie subscriptum certe, credi non posse, prout quidem expositum est. Viri nobilis spem adeo in ejus animo dicitur, ut nec eum ullo exterior signo praeficeret, nec Sacerdoti, quem sed Parochiam nominavit, omnino significaret, aliquid ab ipso expectare, quia fave calu Parochus haec intentione tacito confidebit videratur, præterea, ut Spiritualem, at latice offendenter, et erga ipsam, prout optabat, grati hominis officio non delaturum, nempe te minus aliquod ex largitur. In hac latice species Simonia realis existaret, & ambo Iuris promissi sufficiunt. At illi Patroni laci intentio & ipsos non nisi mentales facere, ne illo actu, ex quo is, qui Beneficium accepte, de re cognoscere posset, se prodiderint. Parochus ei nihil tribueret, quia fecerunt simoniacae Viri nobilis intentioni faveret, ejusque peccati particeps ficeret.

Decisum in Sorbona
G. Fromageau.

C A S U S VII.

Simonia in Capellæ fundatione.

Qui Collatum fundaret, vel ad ejus foundationem conferret, ex conditione, ut ipse primus in ejus Titularum nominaretur, Simonia se criminis obstrinxeret, & in Simoniacorum confaratas aliaque penas incideret.

Q U E S I T U M .

Margarita vidua suis bonis cedens in filiorum gratiam significat in verbo tenus eam sibi mentem esse, ut predium, quod possidet, in id conferant, ut pro se, pro viro, pro ejus patre ac matre, ac pro ipsi Deo preces offerantur. Parcherus diligenter unus, & Parochus fratrum consenserunt, & Prædium, & matris voluntatem executione mandaverunt sibi sumi. Però ante Contractum cum fratibus introm Parcherus Capellam in patrimonio sui fundo extruendam curaverat,

Decisum hæc die 8. Julii an. 1698.
G. Fromageau.

C A S U S VIII.

Simonia in Dignitatum ambitu, in quo emuntur suffragia.

1. Ecclesiastica dignitas prehensione affectari: tuta conscientia non posset.
2. Simoniatus est electorum vota omni vel pecunia, vel Beneficiorum seu Pensionum pollicitationibus.

Q U E S I T U M .

Rogantur Sorbone Doctores, ut quæstiones sequentes defiant.

1. Potuisse tuta conscientia ambiri Dignitas Ecclesiastica cui imperium conjunctum est?

11. Pol-

R E S P O N S I O .

II. Possuntne emi Electorum vota in gratiam temporalis auctoritatis, que eidem Dignitati adnexa est?

III. Possuntne promitti Pensiones, Beneficia, vel aliquod aliud tempora commodum?

R E S P O N S I O .

Confidimus Conscientie subscriptum senset malum esse officia ac dignitates vel temporales, quæ non vulgares qualitates requirant, ambitu peti, & malum hoc ipsum esse Societatis maxime periculorum, non modo propter diffida, que fere lecum affert, sed etiam quia, corruptis prehensione animis, virtuti ac meritis omnem aditum intercludit. Hoc porro malum tum est gravius, cum spiritualis dignitas temporalis annexa est, quia Ecclesia menti magis repugnat ambitio. Nullo non tempore SS. Patrum situm in eos exercerunt, qui prehensione atque ambitione Dignitates obtinebant voluntate, & innumeris occurrunt in Jure textus, qui ejusmodi electiones prohibentur.

D. Bernarius identem in adeo pravum ac perniciosum abusum invenitur, & Equites Hierofolynis recentibus commendat magnopere, quod in Ministeri ad officia ac dignitates eligendis, persona, inquit, apud eos minime accipiunt: defor mali, non nobiliti. Extant verba hæc Tom. 1. cap. 4. cohortationis ad Equites Templarios.

Ad malum hoc scilicet avertendum, quod sanctissimas quaque Societas exerceat potest, in bene multis Religiosis Ordinibus, atque Conventibus id moris obtinet, ut, qui iis nomen dant, jurare jubesant, se nunquam directe, sibi sibi aliis Dignitatis ibidem institutas ambitu queantur.

Ad questionem secundum loco propositam respondetur, electionem ad summam Dignitatem, cui spiritualis auctoritas adjuncta est, simoniacam esse, cum Electorum vota captantur, emunturque quia cum spiritualis Dignitas a temporali Imperio sejungi nequeat, proprie spiritualis res emittit, & tunc quidem electio nulla est; prout definitus Chalcidoneum Constitutionis Canonis secundo, qui refertur *Caus. 1. q. 3. Cap. si quis Episcopus, & confirmatur ibid. Cap. Salvator, & Cap. Consulere. Clemens VIII. encyclica sua hanc in re mentem aperit in Constitutione 60 Cap. Natur. §. 22. ubi electiones omnes ambitu vitio laborantes nullas declarat; statimque, ut quicumque ejusmodi mali arbitriis ad aliquod officium electi fuerint, eadem priventur, eoque animi muneribus in posterum obtinendis inepti promittant, nisi ante a Sancta Sede abolutione ac dispensatione donati fuerint. Constitutione hanc contrahavit alia Urbani VIII. Constitutio an. 1624. Cap. Sa- era Congreg. 10. n. 28. quo quidem electionem simonie labellum vehementius condemnat.*

Respondetur ad questionem tertiam, simonie reum esse, qui quis Beneficia, Pensiones, vel aliquod tale promittit, ut ad lignitatem Ecclesiasticam eligatur, id quippe citra pactum fieri nequit; quodvis autem pactum in hac facie a Capitulo approbat; v. de paci. Cap. Tua nos, de Simon.

Decisum hæc die 24. Novembris an. 1696.
G. Fromageau.

C A S U S IX.

Simonia in promissione solvendi aris alieni, quo Beneficiatus obstrictrus est, ut ejus Beneficium obtineatur.

Simonia reus est, qui Beneficiari as alienum & bona mobilia se solvitur promittit, ut eis Beneficium nominetur.

Q U E S I T U M .

Petrus Religiosus in familia, cui multa annexa sunt Beneficia, que Religiosus Presbyteris a Priore magno Vicario Abbatis ad hoc, habita ratione temporis conferuntur, cum animadverteat non paucos juniores Presbyteros ea Beneficia resignatione obtinere, timuit, ne dico tuo iure temporis privaretur, sibi oblatam occasione haud censuit resipendam. Religiosus Beneficiatus ei proposuit se in ejus favorem abdicari, sicut currentis anni redditum, & omnia sua bona mobilia celstur, ea conditio, ut ille sibi libras octogenas solvaturum promitteret, nampe sexcentas pro anni decimis, & ducentas pro bonis mobilibus, idque omnino, ut ipsius alienum as solvereatur, nihilque amplius ab eo petetur, etiam summa alienum as non squaret. In hunc quidem modum confusa res est. Abdicavit Beneficiatus, & Petrus a Priore & a communite ad Beneficium nominatus fuit. Quia in re queritur, an in hac Conventione exiterit simonia, & an Petri Superior ei conditioni, quam ille sibi imposuit, ut nempe Antecessoris sui as alienum dissolvet, affectari potuerit?

Lamet Tom. II.

R E S P O N S I O .

Confidimus subscriptum, quod propositam facti speciem vidit, existimat, Conventionem, de qua agitur, simoniacam esse, & Superioris permissionem aque ac Communitatibus confitum a simonia eum, qui ita ad Beneficium irrepit, exigere non potuisse. Ratio est, quia nec Prior nec Conventus officere non potuerunt, ut Beneficium vacaret. Penes Titularum erat illud retinere, vel abdicare; atque ita ius, quo Petrus ad illud gaudet, a Precessoris sui dimissione originem trahit. Jam vero indubitum est, aris alieni solvendi promissionem dimissione præviuse, & precipuum causam iussisse, quoniam Titularis in Petri favorem renunciaret. Porro certum & consensum principium est, quilibet conditionem resipensionis aut dimissionis apposita in causa esse, ut resipatio seu dimissio sit simoniacæ. Vide caput Cum pridem pationes &c. Tua nos de simonia, ubi Innocentius III. rem aperte decidit in hec verba: Declaramus Pietati tua, si Clericus Ecclesia sua bona obtulerit, cum pacto & conditione, ut erigerat inde Prebenda, que ipsi conferatur, ejusmodi pactum Simoniacum esse, omnem in ejusmodi negotiis pactionem & conditionem SS. Canonibus prohibentibus.

Decisum in Sorbona hæc die 22. Novembris an. 1680.
Augustinus de Lamet.

C A S U S X.

Simonia in receptione habituorum Ecclesiæ.

1 Non posse Capitulum circa simoniā ore tenus promittere, se in se simoniā ore habituant, seu privilegios receperunt eos, qui ad ejusmodi Ecclesia infrastitutionem dederint feus centum.

2 Qui ea jam dederunt, ut iis commodis fruerentur, ii quoque simonia rei fuit.

Q U E S I T U M .

Ecclesia Sancti N.... Capitulum ab Episcopi Diocesanis jurisdictione exemptum, ut haberet, quo Ecclesia reparations conferret, declaravit ore tenus se relatum in corporatum & habituorum album eorum filios, qui Fabrica sua centum dedissent, eodemque filios ifsiem provenientes, distributionibus, privilegiis, & iuribus fruunturos, qui eis Ecclesie habituati catere fruerentur.

Hujus Declarationis gratia, non pauci Ecclesie Fabrica sua centum dederunt; ea tantam conventionem, quæ allata est, pronuntiantes præterea quod omnia sibi propositum esse, ut ad lignitatem Ecclesiasticam eligatur, id quippe citra pactum fieri nequit; quodvis autem pactum in hac facie a Capitulo approbat; v. de paci. Cap. Tua nos, de Simon.

Decisum hæc die 24. Novembris an. 1696.
G. Fromageau.

C A S U S IX.

Simonia in promissione solvendi aris alieni, quo Beneficiatus obstrictrus est, ut ejus Beneficium obtineatur.

Theologæ Doctores subscripti, qui propositam facti speciem viderunt, existimat, Capitulum Ecclesie Sancti N. independentis ab Episcopi jurisdictione non potuisse juxta regulas declaratio verbo tenus, haud magis quam scripto se inter Ecclesie sue corporatum & habituatoꝝ eorum filios, qui Fabrica sua centum largiti essent, ut ita fundus Ecclesie reparations idoneus institueretur. Hanc agendi rationem Simoniacam esse, tunc quod Capitalum, tum quod eos, qui fabrica sua centrum præterebant, ut filii suis id, quod Capitalum promiserant, obtinerent, quamvis in donationis Actu rationem aliam, quam eos permoverat, in medium attulerint. Deum non iis, quæ apparent, se contineat, sed cor inueri; cumque ex ejusmodi parentum confusa resipit, etiamque filii sibi eos nihil aliud quæquivit, quam ut filii sibi ejus Ecclesie Habituatorum privilegiis, iuribus, distributionibus, & redditibus fruarentur, pro certo prædicta atque indubitate habendum esse, eos, & Capitalum, quod promissa fecit, oblatio pretio ac summa scutariorum centum, se simonia criminis polluisse. Episcopo satius gravem rationem praæcepit, ut eorum, quæ dicta sunt, capaces evaderent, Tonsuram negaret. Pecuniam traditam restituendam esse, ut in pia opera conferatur. Eos, qui recepti jam sunt, haud valide receptos esse; atque adeo nullis ejus Ecclesie privilegiis, & commodities tutæ conscientia gaudere posse; quicquid etiam ab ipsis perceptum esset, reficiendum fore. Quod si ex fides essent Beneficiis, ejusmodi simoniā penitus contra Simoniacos infictis obnoxiam fore, nisi

X 3 eos

eos bona fides in tuto poneret, quod tamē agere, prout quidem est expositum, credi potest, tum quod Capitalium, quod consilium suum celatum voluit, tum quod parentes, qui in donationibus suis causas ab iis longe alias, quibus ad factum centum ergo ducerentur, in medium proteruntur. Non tamen placere Doctoribus, rem ex ejusmodi rationibus definiti, cum suum esse quidem patet dicere, quod sentiant, ut ita de quibus agitur, id, quod res est, ipsi secum in animo reputent.

Decimum Parisiis die 16. Junii an. 1680.
Aug. de Lamet.

C A S U S X I.

Simonia, cuius suspicio quidem adeat, non autem probatio.

¹ Licet, mandante quidem Episcopo, permittari cum Parochio, qui ipso Beneficii suspicio laborat, sed eis namen crimini convulsi non est.

² Inſtituenda est permittatio hac in Romana Curia, exponenda Pontificis Simoniae suspicione, que praeſt sunt, siquiescere, ut provisioni Claſſam, quovismodo vaceat, apparet.

Q U A E S I T U M.

Duo ejusdem Diocesis Parochi mutuo permittare volunt; Superioris hanc permutationem & cupiunt, & jubent. Sed Parochius alter haud se facilem prebat, propterea quod alterum de empta Parochia publicus rumor accusat, quanvis id patruncula negat.

Queritur ergo, an tuta conscientia possit iniiri permutatione cum homine, in quem simoniae suspicione adeo violenta praefixa sunt, & quem abſcere Canonico titulo Parochum esse presumi potest; Quod enim ab initio non fuit, non potest ratiō temporis convalere. Hac autem simoniae suspicio gravior inde majorque fit, quod publice notorium est, eum, qui Prelat, ut quo agitur, Beneficii resignavit, alio bene multis illud vendere voluisse; eundemque, cum illud resignasset, a Romana Sede petiſſe Breve, quo a Simonia, quam nepte resignans commiserat, absolveretur. Animadversum, Superioribus id maxime in votis est, ut Beneficium, deinde, ut ex eius administratione major ibi, quam in Parochia, quam ante possebat, fructus existat.

Decimum hac die 19. Octobris an. 1701.
G. Fromageau.

C A S U S X I I.

Simonia in Ecclesiæ venditione vitanda.

¹ Canonici circa simoniam possunt Ecclesiam ad se spollantem, sibiisque prouiduere Seminario, quod & ea opus habet, & prout omnino decet, uti vult.

² Conditione, que, ut hac venditio legitima, & innexa redatur, sunt necessaria.

Q U A E S I T U M.

Seminarium Ecclesiam, qua caret, emere vult a Canonico-ejusdem loci Capitulo, cui ei necessaria non est. Seminario in hac emptione propositus est Dei cultus, proposita item est divini Officii, sanctorumque Mysteriorum celebratio. Rogantur ergo Doctores, ut defiant, an ejusmodi emptio permitta sit, & regulas in ea servandas declarant.

R E S P O N S I O.

Confiliū Conscientie subscriptum censet, permutationem nullam esse, cum Permutantium alter Beneficiū suū per Simoniā crimen obtinuit; ita sentit Azorius 2. p. l. 7. q. 19. Ratio est, quia qui permittat, rem, quae ad se pertinet, aut ad quam sibi habeat, tribuere conlet. Cum porro Superior, qui permutationem acceptat, non simpliciter ac libere, sed permutationis gratia conferat Beneficia, si pars altera ad suū Beneficiū nīl habeat ab simoniā, quam, ut illud consequeretur, admisit, ejus Beneficiū conferendi voluntas in Superiori nīl est certa: Superior causa permutatis nisi Beneficiū conferens, non simpliciter & liberō Beneficiū confert; ergo cum permittatio est irita & inani non habet voluntatem conferendi. Pyrrhus idem tradit 1. 3. tit. 19. S. 3. n. 14. de re permut. Nam si unus eorum nīl habet iuris in Beneficio, quod permittat, quia per simoniā, vel alias sine vero titulo ille tūd obtinuit, irita est permittatio. Nemo enim potest permittare cum alio nisi rem suam, vel in qua ius habeat, ac prius alter permittat, nisi redire posset ad Beneficiū, cum non absolute renunciavit. sed ob omissionem permissionem, que fecutus non est. Id ipsum tamquam certum in Jure ponitur Cap. 6. Cum venerabilis de except. Cum permissione inter contractus bona fide compueatur, nec cum alio, quam cum Domino, vel cum eo, qui habebasur loco Domini, legitime valeat celebrari.

Hoc posito, respondeatur, si certum sit, Parochum suspeſtum simoniae crimen Beneficiū obtinuisse, nec supplicem accelluisse, ut in integrum refutaretur, permutationem nullam fore. Jam vero in Expositione, simoniae quidem suspicione, atque adeo presumptione satis graves ac vehementes allata sunt; sed explorati tamē ac prorsus certi nihil producuntur. Quocirca Parochus, quem super hoc articulo scrupulus tangit, potest tranquillo animo esse, ac permittare, proprio Episcopo, cui id, quod agitur, explicuerit, permutationem praepiente. Nititur hęc disputatio Doctorum complurium auctoritate D. Thom. in 4. dif. 26. art. 2. ad 2. ita pronuntiat: Camerarium vendi potest ratione terra in necessitate Ecclesia, sicut & Calix ratione materia. Sylvester v. Simonia q. 12. idem docet.

S. An-

S. Antonius 2. p. 11. 1. c. 5. q. 23. sit res consecrata, ut vasa, ornamenti &c. vendi posse ratione materie, referendo intentionem ad temporalē, non ad spiritualē, vendi possunt Ecclesiæ in eadem formā: sed laico vendi non potest Calix, nisi consecratus primaria oratione.

II. Non folium in Conventione, de qua sermo est, nihil occurrit, quod ipsum per se malum sit, sed nihil est etiam, quod Canonibus adveretur; potest enim ea non esse in le malā, & ab Ecclesia tamen prohiberi. Jam vero nullus est Canon, qui expresse prohibeat, ne in casu, de quo agitur, Ecclesia vendiat, quicunque proleris possunt, aut vetant, ne Ecclesia, ejusque preventus contra ordinem, & formique vendatur, cuiusmodi est Cap. Quærelam, vel prohibent, ne vendatur Ecclesia contraria, prout aliquid continet spiritualē, ut si plures vendetur, quia Ecclesia est; quod aperte forat simoniacum. Omnia gravissimum specie tensa in hoc negotio est Cap. Si quis objectat, 12. q. Sed dum hoc in Capite ponitur tamquam certum Ecclesiae vendi non potest, Ecclesiæ vocabulum hoc loco Beneficiū significat; ita tentat Gloria, & Sitaret 1. 4. n. 13. 23.

Ex his omnibus sequuntur, Ecclesiasticos Seminarii, de quo queritur, stipulatione, de qua dictum est, inire posse, si tamē ponantur ita: I. proprie distam necessitatem esse elementis eius Ecclesiæ, & ejusdem vendenda, quod attinet ad Canonicos. II. Ne dum Ecclesiæ folium, & clementia extinxant, video magis statuor eorum pretium, quia Ecclesia est. Immo vero videtur ea minoris propterē affimata, quia nouis rebus, ad peculari, ac certum usum accommodari potest; III. Ut Superioris auctoritas in hac Conventione intervenient.

Decimum in Sorbonis hac die 22. Decembris an. 1692.
G. Fromageau.

C A S U S X I I I.

Simonia in conventione ad jus patronatus obtinendum preposita.

¹ Consanguinitas Fundatoris Capella circa simoniam ejus redditus angere non potest, ex conditione, ut qui ad eam nominandi jus obtineat, jus patronatus, ipsi concedantur.

² Id ei quidem Episcopus concedere posse, sed fons est a Personis id oblineri, omniis negotiis circumstantiis ei distinctum expedit.

Q U A E S I T U M.

Ecclesiasticus Capellam in Parochiali Ecclesia fundavit, ea conditione, ut nominandi juri ad se, & ad eos & suis filiis pertinet, qui ei cognomines sufficiunt, his autem designatis, prefatatio ad Parochium, & Editium rediret. Extinctum est nomen nunc temporis, ut proinde, cum primis Vacatio contingit nominandi juri sit pene Parochium, Editium. Quidam ex familia, non eodem tamen nomine, his adspici volens offert Parochio, & Curatoribus, si in fui favore juri remontauerit, libras annas centum & decem, & quibus 40. tribuantur Capellano, qui Misericordia per hebdomadis plurimas ante celebrazione teneatur, quod autem fuerit ad Parochiam, ac Fabricam spectet, ut ita jas, quo si spoliabuntur, quodammodo compensetur.

Sane non latet id privata auctoritate fieri non posse, quia cum jus patronatus rei spirituali annectum sit, simoniae crimen committeretur, sed queritur, utrum propterē Superior immediatus, an vero Pontifex adiri possit? Dubitandi precipua ratio est, quod quamvis donatio fatis jura causa sit, ut patronatus est, qui eamdem instituit, concedatur; cum tamen id evenit, Beneficiū Titularis, non autem Patronus datis bonis gaudere debet. Porro in hac facti specie Capellanus augmentationis commendum non ipse solus prescripet, sed Parochus, & Fabrica, jure, quod obtinet, abdicato, in ejusdem commodi partem venient. Date sunt ad Romanam Curiam littera, ut intelligatur, an Pontifex ejusmodi Conventionem firmare vellet, responsumque est, ita sane, eaque potissimum, quod patronatus adhuc est mere laicos, nec haec nisi ad Parochium, arque Administratores devent.

Quia porro non suscipi lubet, quod omnino conscientiam ledat, ac vel minimis suspicione laboret, questione utrum propterē ad immediatum Superiorē, ac ad Pontificem coniungi possit, & facta hypothēti Pontificem id concedere, quætit, an conscientie prorsus mīta futura sit?

R E S P O N S I O.

Confiliū Conscientie subscriptum censet, consanguineum, qui est e Fundatoris familia, Conventionem in Expositione declarat, utrā simoniam stipulare non posse, cum Parochio, & Parochia Coflibus, ad quos devolutum est jus patronatus, ex lege, ut in ipsius favorem eidem renuntiant. Quin enim hoc loco necesse sit, ad simoniam quod attinet, Laicum

Lamet Tom. II.

inter, & Ecclesiasticum patronatum distinguunt, ins ad Beneficiū nominandi spirituale jus est, quod proinde erga paternitatem transfiere nequit, ut monet levretas de abdū l. 4. c. 9. n. 4. quia nempe patronatus emeretur; id, quod tamquam simoniacum Jure Canonico prohibetur, cap. Quæsum, de rerum permissione, & contractus nullus est Cap. de jure patronatus. Cum inconveniens sit vendi jus patronatus, quod est spirituali annexum, contrarium illum irritum esse decernimus. Tridentina Synodus 2. c. 25. t. 9. de Reform. eos, qui ius patronatus vendiderint, excommunicatos, & jure ipso privatos declarat: Nos dictum jas patronatus venditionis, aut alio quoque circulo, in aliis contra Canonicas, fandinas transfore praesumimus, s. Jesus faceris, excommunicationis, & interdicti panis, iudicacionis, & alio jas patronatus ipso jure privati existat. Et fama cum ius patronatus, de quo hic agitur, sit perfonalis, qui pecuniam dare, ut ita, ad quos pertinet, et remunerat, eundemque sibi proprium faceret, non alia de causa ita se gereret, nisi quia Beneficiū conferendi jus exhibet vellet; jam vero jas hoc est, aliquid vere spiritualē, & proinde hac ratione citra simoniam acquiri non potest. Quia in re non omitendis habet simone speciem non esse spectandam tamquam juris Ecclesiastici tantum, Canonibusque contrariam, sed eam, ut vero simoniam sit, divini juris simoniam esse, quia nulla potest firmari possit. Ita sentit Bonacora de sim. dip. 1. q. 4. §. 11. n. 10. inquit, probabilissimum nihil videtur commitit etiam simoniam juris divini vendiendo, quia patro-nus habet ratione ipsius iuris. Quamobrem non videtur in ea dispensatio locum habere, quamvis hucus tantum esset patro-nus; quia semper id nihil efficiat, quam enim ius dandi rem spiritualē, & jas hoc non minime est spiritualē, quam ipsa rem, juxta illud in scholis tritum: Potentia specificatur ab objecto.

Ut malum hoc evitetur, oportet, ut qui Capalam augere vult, Parochum, & Editium audeat, illicque telem fe de hoc patronatus jure cum ipsis agere nolle, quia id tuta conscientia facere non potest; tum vero proponat Episcopo se velle Capellam a conlangiano fundatam augere libris centum decem, quaremar quadrangula Capellano quod autem superest, Fabrica, & Parochio, cedet. Re ita inita sine pacto cum Parochio & Ecclesiasticis Curatoribus, Episcopū, in quidem confitentibus, huius Fundatoris consanguineo jure ad Capellam praeservandi tribuere poterit. Neque vero in Ecclesia novum, & inauratum ei ei jus patronatus concedit, qui Foundationem aget. Tridentina Synodus loco jas appellato confutendum habet supponit, similiter quoque patratus, quamcumque in Ecclesia quiscumque aliis Beneficiis sequitur, seu angere doceat, seu maxime conformatur, ut alia simili de causa &c. Sane numero Conventions, que videlicet sunt, si pactum adest, non simplus ejusmodi sunt, si nulla pactio intercesserit.

Id vero, quod in Expositione objicitur, movere omnino non debet, nempe dum Fundatio instituit, eam Titulari, non Patrono utile esse debere; neque enim nesciret Fundationem omnem, quam late patet, ad Titularum spectare, sed ejus partem ab ipso percipi possit. Ceterum qui Beneficiū augere vult, Parochum, & Curatores tamquam Patronos spebat, cum ejusmodi nondum sint; quicunque ipse his tribuit, non patronatus pretium est, sed elemosyna. Ad rem autem magis, magisque in tuto ponendam, negotii totus confirmatio a Romana Curia peti posset, universis, ac singulis circumstantiis in Libello sufficii expositis, idque ob id est, ut nempe, quicquid in hoc negotio fortasse vitiosum, & Ecclesiæ regularum puritati contrarium foret, a summo Pontifice purgaretur.

Decimum hac die 25. Julii an. 1692.
G. Fromageau.

C A S U S X I V.

Simonia in resignatione cum pensione.

Omnes resignationes cum pensione, que ex Beneficio resig-nante minime perscripuntur, sunt simoniae.

Q U A E S I T U M.

Quæstio est de Monialium Abbacia, quam Abbatis resig-nare in animo habet. Abbatis id tantum provenit est, quod ad aliendos Moniales est opus & Abbatis religians non videtur pensionem, quam sibi reservat, Monasterio onerosam esse; scindens, in sic primus articulus conscientie legibus consonus, & a timonia proflorus alienus sit?

Abbatis pecuniam offert Resignataria, ea conditione, ut Moniales recipiant se Abbatis resignanti pensionem, quam postulat, soluturas, & summam ad propria familias bonum cuti-vidituras, vel sanori, quoad Abbatis resignans vixerit, si boli solvendo daturas, amissi fonte, penitio aeternam in Brevi, ac Bullis aferit. Hic porro secundus articulus est in foro conscientie pensionis? etiam exemplus a Simonia?